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Abstract

Bejvlová, Tereza. University of West Bohemia. April, 2014. Marriage in the

works of the Brontës'. Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

This thesis deals with the marriage in Charlotte Brontë’s three selected novels -

Jane Eyre, Villette and Shirley. It analyzes the chosen characters and determines what

past experiences affect their opinions on marriage and what drives them. It also sheds

more light on the question if they are affected by other, outside, forces or if it is they

alone who have control over their lives.

Each chapter analyzes the particular literary work. The first chapter deals with

Jane Eyre, the second chapter with Villette and the third chapter focuses on Shirley.
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Introduction

Charlotte Brontë, who wrote under the pen name Currer Bell, was the eldest of

the three Brontë sisters who survived their childhood. She was born in 1816 into the

family of Patrick Brontë, a Perpetual curate, and his wife Maria. She taught for several

years and was also a governess. The focus of her interest was religion and a feminist

view of women in general. Her female characters often feel the need to be strong,

independent and have control over their lives, though they are also struggling with their

inability to initiate action.

This thesis deals with the marriage in Charlotte Brontë’s three selected novels -

Jane Eyre, Villette and Shirley. It analyzes the chosen characters and determines what

past experiences affect their opinions on marriage and what drives them. It also sheds

more light on the question if they are affected by other, outside, forces or if it is they

alone who have control over their lives.

Each chapter analyzes the particular literary work. The first chapter deals with

Jane Eyre, the second chapter with Villette and the third chapter focuses on Shirley.
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Marriage in Jane Eyre

Jane Eyre feels to be a book mostly about manipulation. The characters are lied

to and coerced to a certain behavior and in many cases are oblivious of the possible life

altering consequences. Others are bound and influenced by their pasts and are trying to

overcome them in order to have at least a little more satisfying life. Glen (2002) writes

that Jane Eyre is: “A passionate, headstrong narrative of a young woman confronting

the world with obstinate integrity, it treats of marginality and loneliness, of the desire

for adventure, intimacy and independence” (p. 99). It is also a book about the true

power of will and what is ethical and what is not. Gilbert and Gubar (2000) believe that

“we tend today to think of Jane Eyre as moral gothic” (p. 337). It is the subjective

opinion of what is ethical that defines the actions of an individual. Is it acceptable to be

cruel to a defenseless child? Can one marry another even though there is a still living,

though mad, wife hidden in the proverbial tower? Will there be any repercussions for

using the threat of God’s wrath and eternal damnation in order to frighten and

manipulate?

1.1. Mr. Rochester

Mr. Rochester is the main male character in Jane Eyre written by Charlotte

Brontë, British novelist and poet. The readers first encounter him after Jane’s arrival to

Thornfield Hall where she is supposed to start working as a governess, teaching Mr.

Rochester’s ward, Adele Varens. And although Mr. Rochester is the focus of the story

in only about a third of the book, he is constantly present in Jane’s mind during her stay

with her cousins and guides her steps and partially even her decisions.

1.1.1. Bertha Mason

Bertha is a daughter of a very wealthy family living in Spanish Town in Jamaica

and is chosen to be Mr. Rochester’s first wife. Being still young, Mr. Rochester is

coerced into marrying a complete stranger. The reason is quite simple: there is an older

son, Rowland, in the family who inherits everything so the estate is not divided. Mr.

Rochester is left poor but his father founds it inappropriate and goes on a search for a

possible wife.
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It is an ideal situation promising a disaster. A young man freshly out of college,

a beautiful woman and too many people around them inconspicuously coercing him to

marry. The whole setup seems magical. It seems to be a perfectly arranged marriage

with all the advantages and assumed affection. But it is nothing but a ploy and he is too

concentrated on her stunning beauty, she is “tall, dark, and majestic” (Brontë, 2001, p.

260), and is too unaware of his surroundings.

From the first moment Mr. Rochester steps on the shores of Jamaica, he is being

used because of his ignorance. He has no control over what is happening, but what is

even worse, he has no knowledge he is being manipulated towards an outcome that has

been agreed on by everyone around except him. It is obvious that Mr. Rochester is only

a pawn in the game played by his own family. Subtle manipulation is all it is needed to

get the future husband where everyone around him wants him to be. In the end he

becomes a part of the pretended act when he voluntarily starts believing that the

marriage was what he himself wants.

But is it really true he had no choice?

Mr. Rochester feels cheated and hurt by his family and everyone else who had

something to do with his marriage to Bertha for the most of his life. He does not believe

he was at fault or could do something differently or better. His family and the family of

the bride are the guilty party and that suits him.

The initial affection is gone but he is irrevocably tied to her. Sutherland (1997)

explains why Mr. Rochester did not divorce her: “But before the aggrieved husband can

use her vile adulteries as grounds for divorce, Bertha cheats him by falling victim to the

Mason curse. Lunatics cannot be held responsible in law for their acts. Edward is

chained to Bertha” (p. 71). The fact that he determined to refuse her as his legal wife is

most likely an act of rebellion. He tries to free himself from the harmful influence of his

family (though they are already dead). The act of marrying again, this time from his

own will, is a declaration of independence and the fact he is his own master and he

alone decides what his future will be. He is trying to take back control he lost as a

young man and refused to retrieve during the time he spent running from his own past.

It makes the readers sympathize with him at least as much as with Jane. Though

he tries to commit bigamy, his actions are justifiable. He has been manipulated and

cheated and his whole life is completely destroyed. Even the light at the end of the

tunnel, the “almost unearthly thing“ (Brontë, 2001, p. 217) that would not yield, flickers

and then is gone from his reach. According to Sutherland (1997), “In Jane Eyre we are
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encouraged, in the last chapters, to feel sympathy for [...] a husband more sinned against

than sinning” (p. 69). It is not only the last chapters that picture Mr. Rochester as a good

man slowly destroyed by his past, a man unable to control his future. Jane’s

conversations with her employer and his self condemnation evokes rather pity than

anger or disgust. At the same time, we are aware of his sins and his past is more filled

with his sins than his good decisions and deeds. Yet it does not matter.

It is quite strange that Mr. Rochester did not send her wife to an asylum but

provided her with a home. She was hidden inside a house he rarely visited, from

obvious reasons since nothing good awaited him there, but provided for. The real

question is why did he keep her hidden and did not send her to some kind of institution

where she would be really taken care of in a more professional way? Was it kindness or

a faint hope that his wife would sooner rather than later die in the unprofessional care of

one often drunk woman? Was the fire that destroyed Thornfield Hall just an accident or

was it intentional? Sutherland (1997) wonders:

Who is responsible for the fire at Thornfield—the madwoman, the drunk

woman, or the husband who, despite these warnings, did not dismiss the

drunk woman and put the madwoman under proper supervision? (p. 71)

Is it possible that Mr. Rochester, mourning Jane’s sudden departure and

therefore the loss of the real love of his life, was capable of burning Thornfield Hall? Or

was the convincing of Bertha on the roof really rather a successful effort to get rid of the

woman that was the reason he lost the most important thing in his life? Mrs. Fairfax, the

housekeeper, told Jane later in the book:

I witnessed, and several more witnessed Mr. Rochester ascend through

the skylight on to the roof: we heard him call "Bertha!" We saw him

approach her; and then, ma'am, she yelled, and gave a spring, and the

next minute she lay smashed on the pavement.' (Brontë, 2001, p. 365)

If this speculation would turn out to be true, this would make Mr. Rochester a

wife-killer and that is a very grave sin.

1.1.2. Blanche Ingram

It is a carefully staged play, Mr. Rochester’s whole relationship with Miss

Ingram. To an uninvolved observer and even to Blanche herself it seems very real, and

because the book is told from Jane’s point of view, she has no idea what is really
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happening and believes everything she sees. Sutherland (1997) believes that “Rochester

had every intention of marrying Blanche Ingram“ (p. 78). Though that may be logical

Mr. Rochester’s deceiving behavior feels to be more of a test, elaborated and very cruel,

a subtle way to manipulate Jane into discovering and then finally showing him her real

feelings so he is no longer left guessing. He himself admits that: “I feigned courtship of

Miss Ingram, because I wished to render you as madly in love with me as I was with

you; and I knew jealousy would be the best ally I could call in for the furtherance of that

end” (Brontë, 2001, p. 224).

1.1.3. Jane Eyre

After a lifetime of misery due to his unfortunate marriage to Bertha Mason,

Mr. Rochester meets Jane Eyre who becomes the new governess of his ward, Adele

Varens. Jane Eyre seems to be almost angelic in her innocence and view of life. He

admits: “Ten years since, I flew through Europe half mad; with disgust, hate, and rage,

as my companions; now I shall revisit it healed and cleansed, with a very angel as my

comforter” (p. 221). But it is not only the angelic side of Jane Eyre that is appealing to

Mr. Rochester. It is gradually obvious, not only to him but to readers as well, that there


[…]


walks, and contact with other people she still feels confined. And as Lucy was slowly

dying in her former convent, Caroline slowly perishes inside a house that seems like a

tomb with graveyard close by. Being rejected, “Caroline is left to scrounge for

emotional sustenance” (p. 163) and getting none, she falls ill and nearly dies. The need

for a romantic love, the deeper emotional connection (denied to her by both her

parents), is pivotal for her survival.

Her stubbornness is not easy to overcome. She is unshakable in her opinion,

when she declares that: “I will either be all or nothing to a man like Robert” (Brontë,

2007, p. 219). There is no middle road, no compromise. She will either be happy or die

trying.
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3.2. Robert Gérard Moore

At the beginning of the book, Brontë presents us with a character, Malone, who

voices the course of Robert’s future pursues:

If there is one notion I hate more than another, it is that of marriage; I

mean marriage in the vulgar weak sense, as a mere matter of sentiment;

two beggarly fools agreeing to unite their indigence by some fantastic tie

of feeling––humbug! But an advantageous connection, such as can be

formed in consonance with dignity of views, and permanency of solid

interests, is not so bad––eh? (Brontë, 2007, p. 21)

Robert’s heritage is the core of the conflict in the book. His inability to see past

the factory and his need to “rebuild the fallen house of Gérard and Moore on a scale at

least equal to its former greatness“ (p. 25) is destructive and dangerous and makes him

unable to accept Caroline’s love. Glen (2002) points out that he is “presented in terms

which emphasise passivity and unfreedom” (p. 129). This is what drives him and

nothing, not even his own happiness, will distract him from what needs to be done. If

the marriage to a wealthy woman is the ultimate answer, his love to Caroline is doomed.

Lamonica (2003) emphasizes that:

In practice, however, he, too, applies a single standard of behavior to

both his private and public relations—the callous, profit-seeking, self-

interest of the marketplace, which he displays to both heroines of Shirley

in casting off Caroline and in proposing a loveless but advantageous

marriage to Shirley. (p. 166)

Unlike Caroline, he is not passively waiting for everything to magically fit into

place and is very careful not to loose the possibility of the success he seeks from his

sight. His “ambition and his impotence” (Glen, 2002, p. 130) are the two competing

traits that clash in his personality. His mill and his love. The past and the future.

3.3. Shirley Keeldar

Shirley is the most interesting character in Shirley. Her vibrant personality

yearning for freedom is inspiring. Given the role of the master of her house, she strives

for independence and equality (especially towards men in general). Lamonica (2003)

agrees by writing: “Able to support herself, Shirley is a figure of female freedom,
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unburdened by the need, either financial or emotional, to be a wife or mother” (p. 172).

The fact she has her own money means she is able to shape her own life in more

prominent way than regular people. The lack of direct family gives her even more

freedom. This way she can present her own ideas about marriage without limitation. Her

uncle may try to control and manipulate her into doing what suits his interest, but as she

is a unique personality, she will not bend to any idea she does not agree with.

“Marriages, Shirley insists, not rooted in mutual respect, love, and trust but formed out

of worldly interests are the sources of domestic strife, the corrupting agents of family

life” (p. 175).

Though she is independent, she claims the need to be mastered:

Did I not say I prefer a master? One in whose presence I shall feel

obliged and disposed to be good. One whose control my impatient

temper must acknowledge. A man whose approbation can reward––

whose displeasure punish me. A man I shall feel it impossible not to

love, and very possible to fear. (Brontë, 2007, p. 462)

None of the men that proposed to her would be able to master her the way she

wants and needs. It seems to be an internal struggle, the need to have the control and to

relinquish it at the same time. Eagleton (2005) believes that “Shirley yearns to be

sexually mastered” (p. 58).
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Conclusion

Charlotte Brontë often focused on women and their fate. Side by side stands a

woman bound by the expectations of society and her own family and a free,

independent woman pursuing her happiness without an ounce of fear. Not only did her

feminist opinions shock the characters in her own books, even the real world was not

accustomed to something like this.

Freedom and captivity are another themes her books deal with closely followed

by the theme of the past affecting the present and religion. Religion is however never

the main and sole focus of her novels. Her efforts of this exploration are subtle and not

forced and even in Villette, a book partly focusing on this theme, it is on the background

of the readers’ attention.

The first chapter dealing with Jane Eyre is mainly about manipulation and about

controlling other people. Most characters are in some way forced to do something or are

the ones to force others. It matters not it the reason is a noble one or not, the

repercussions are in most cases life altering and crippling. The expectations of those

closest and how the character reacted, if the resistance or the surrender is the answer,

are another themes of the book. The final focus of the characters is the ethics.

The second chapter focused on Villette explores the idea of solitude, stillness and

endurance. As almost every character has lost someone close, the book is also about

survival. On the opposite side stands the need to rebel against the depressive loneliness

by living the life to its fullest. As in the previous book, even this one deals with

manipulation and the inability to break free from it and liberate oneself. The last theme,

more prominent than in the two other books, is religion. The conflict between Catholic

and Protestant is present, however the book is focused more on the characters

themselves.

Shirley examined in the third chapter is from the first page drawing attention to

the characters’ inability to initiate action. It is the decision of some characters to suffer,

while the others struggle internally with two incompatible desires. The need for freedom

and independence is also very noticeable.
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá manželstvím ve třech vybraných dílech

Charlotte Brontëové - Janě Eyrové, Villette a Shirley. Zkoumá vybrané postavy a

určuje, jaké zkušenosti z minulosti ovlivnily jejich názory na manželství a co je pohání.

Také vnáší světlo na otázku, zda jsou ovlivněné jinými, vnějšími, silami nebo zda jsou

to oni sami, kdo jsou pány svých vlastních životů.

Každá kapitola zkoumá konkrétní literární dílo. První kapitola se zabývá Janou

Eyrovou, druhá kapitola Villette a třetí kapitola se zaměřuje na Shirley.