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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
lt presents and overview ofthe thesís.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Perhaps toó brief, consisting of three
short paragraphs only - of which only
the middle one seems to say something
meaningful about the work - or at least
raises some expectations.

2. The thesís shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatu re. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author's familiarity with relevant
secondary sources seems one of the
few positive aspects of the work. Not
all ofthe quotations scattered through
the text of the thesis, however, are well
integrated into the argument.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstand ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There is very little analysis present and
almost no conclusions. The thesis
abounds in eloquent phrases of general
nature but its references to primary
texts are rather scarce and random in
proportion to the bulk ofthe text.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Most of the thesis does not meet this
criterion. lt largely consists of
fragmentary portraits of individual
characters ofthe discussed novels
(presented "critically" only in the sense
of using the words of "critics").

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Bears little relevance to the original
thesis statement. There may be some
"findings" but not previously
mentioned or highlighted before.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. * The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

*Do not exist at all
The thesis makes some sense only on
the "micro level" * in the sense of
"portraits of the novels' characters" -
otherwise it lacks cohesion.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outsta nd ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstand ing

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Formating is not quite consistent. The
division into chapters not qulte
proportionate.

Final Comments & Questions
The thesis' title promises an interesting theme - but the text does not quite come up to the expectations
raised. The very organization of the thesis seems unfortunate, confusing forthe reader, and making potential
meaningful conclusions very difficult. lt is rather fragmentary by nature, giving the impression of an early draft
rather than an accomplished research. The inclusion of a chapter on Shirley in the present form, with its less
than four pages, introduced by a statement that marriage is a secondary theme in it, does not seem to make
much sense.
Last but not least, it is a bit puzzling that some characters are introduced in a rather commomnplace way, e.g
"Lucy Snow is the main female character of Vitlette and the book is written from her point of view." While
others do not seem worth introducing at all, e.g. the first mentioning of Zéélie St. Pierre: ,,The relationship she
has with M. Emanuel is short-lived a mostly a result of her life in seclusion inside of Madame Becks school. lt is
a place where the ignorance is not only tolerated, but more importantly supported. ..."
lf lwere to submit a thesis like this, I would hesitate to do it in this stage and certainly consider revising it
(including a change of the title).
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